Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102300175

175

Nº 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 11622019, até o dia 12/11/2019, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 16 de Outubro de 2019.
JOSÉ ANANIAS FARIAS CARDOSO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO "SRP" Nº 1/2019-SEDI

Processo: 201914304001615
Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviços de telecomunicações com capacidade para prover tráfego de
dados das aplicações corporativas do Estado de Goiás, tráfego de voz e imagens,
videoconferência e acesso à Internet, para interligação de unidades prediais em todo o
território do Estado de Goiás com vistas a atender às necessidades e interesses da
Administração Pública Estadual.
Participação: Disputa Geral
Modalidade: Pregão
Forma: Eletrônica
Valor Global: R$ 147.193.981,15
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote
Data da abertura: 07/11/2019
Horário: 09:00 (Brasília/DF, UTC -03:00)
Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.desenvolvimento.go.gov.br
Informações: (62) 3201-5128/5129; comprasgovernamentais.sedi@goias.gov.br

JOÃO BORGES QUEIROZ JÚNIOR
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 37/2019 - SEEL, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo Menor Preço Global, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de
Brasília-DF) do dia 08/11/2019, através do site http://www.comprasnet.go.gov.br/,
destinado à contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de
ônibus executivo de viagem, com motoristas para transporte de atletas, materiais
esportivos, visando atender as demandas dos eventos esportivos da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer, em todo território nacional, pelo período de 12 (doze) meses, de
acordo com as condições e especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I e
demais disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, relativo ao Processo nº
201917576001815, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações, Lei Federal nº 9.615/1998, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decreto Estadual
nº 7.468/2011 e demais normas regulamentos aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.esporte.go.gov.br .

Goiânia, 22 de outubro de 2019.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Gerente de Compras Governamentais
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO torna público que a data do
Pregão Eletrônico n.º 170/2019, processo administrativo nº 201900010035473,
inicialmente marcada para o dia 29/10/2019 às 09:00 h, fica adiada SINE DIE. O adiamento
ocorreu devido à necessidade de alterações no Termo de Referência e anexos. Mais
informações encontram-se à disposição dos interessados na Gerência de Compras
Governamentais/SES-GO de 08:00 às 12:00 h e de 14:00 às 18:00 h - Fone: (62) 3201-
3800/3459 e no site: www.comprasnet.go.gov.br

Goiânia/GO, 22 de outubro de 2019.
MAURO VICENTE AIALA DE SOUZA

Pregoeiro da GCG/SES-GO

AVISOS DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da lei. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Maiores
informações na Gerência de Compras Governamentais da SES-GO e por telefone: (62)
3201-3800

PE N.° 190/2019. Data: 18/11/2019 às 09:00 h. Proc: 201900010017850 -
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos, destinados à
Central Estadual de Alto Custo Juarez Barbosa, para o atendimento de Mandados de
Segurança e Termo de Cooperação Técnica, e demais órgãos interessados. Tipo: menor
preço por item. Valor Estimado: R$ 199.801,40.

PE N.° 191/2019. Data: 20/11/2019 às 09:00 h. Proc: 201800010018421 -
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos, destinados ao
Setor de Planejamento e Compras da Judicialização/Central Estadual de Alto Custo
Juarez Barbosa, para o atendimento de Mandados de Segurança e Termo de
Cooperação Técnica, e demais órgãos interessados. Tipo: menor preço por item. Valor
Estimado: R$ 136.109,80.

Goiânia/GO, 22 de outubro 2019.
LUCAS ARAUJO GARCES

Gerente de Compras Governamentais - GCG/SGI/SES-GO

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 925129

Nº Processo: 120642019. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de material
de consumo e limpeza, conforme as especificações, detalhamentos e quantitativos fixados
no Anexo I - Termo de Referência, parte integrante deste Edital.. Total de Itens Licitados:
14. Edital: 24/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Professor Carlos Cunha, Nº
3261, Calhau - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-5-
00046-2019. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2019) 925129-00001-2019NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 22/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição eventual de
equipamentos de Sistema de Circuito Fechado de TV (CFTV) e Alarme, devendo os mesmos
serem novos de fábrica, isentos do processo de remanufaturamento, com garantia de
funcionamento e assistência técnica, e ainda, conforme especificações, detalhamentos e
quantitativos fixados no Anexo I - Termo de Referência, parte integrante do Ed i t a l .

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/10/2019) 925129-00001-2019NE000001

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

REFERÊNCIA: PROC. ADM. N° 0173246/2019- SEDES - OBJETO: contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de organização de eventos, compreendendo a
execução, com planejamento operacional e acompanhamento do evento e demais serviços
auxiliares de pessoal, com fornecimento de materiais e infraestrutura necessários,
contendo mobiliários e equipamentos para realização dos eventos de fortalecimento do
SISAN - Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - Convênio nº 013/2016 -
MDSA. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Complementar nº 123/2006 e

suas alterações, da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, Lei Complementar
123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 147 de 7 de agosto
de 2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e
três mil reais).

O Secretário Adjunto de Administração e Finanças da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Social - SAAF/SEDES, no uso de suas atribuições legais e, conforme consta
no processo em epígrafe, conforme consta no processo administrativo sob epígrafe,
considerando a validade dos atos praticados, resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro,
constante do TERMO DE ADJUDICAÇÃO nº 08/2019/CSL-SEDES, em favor da empresa,
conforme abaixo:

. E M P R ES A : Valor Total

. ORIENTA, CONSULTORIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº: 11.709.184/0001-80Endereço: Ruas das Laranjeiras, nº 03,

Quadra 57, Jardim Renascença, CEP 65.075-250
São Luís - MA . Contato:(98)3304-7997/9992-7358/98879-0343

E-mail: orientaservicos@gmail.com / comercialorienta@outlook.com

R$
163.000,00
(cento e
sessenta e
três mil

reais)
.

.

São Luís/MA, 17 de outubro de 2019.
JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UNEMAT

Processo nº: 333219/2019.
A Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 128/2019 - UNEM AT ,
torna público, para conhecimento de todos os interessados, que a Licitação Pública na
Modalidade de Pregão Eletrônico, tendo por objeto o Contratação de empresa na
prestação de serviços gráficos (livros, cartilha/caderno, banner, cartaz e folders), para
atender a demanda do convênio nº 824074 /2015 - Proext 2015, conforme quantidades
e especificações constantes do Anexo I e Termo de Referência constante no Anexo XI
deste Edital e seus anexos, foi PRORROGADADO a abertura, em razão da instabilidade
do SIAG, estando disponível no mesmo local. LANÇAMENTO E ENVIO DA(S)
PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 09/10/2019 a 25/10/2019, período integral, exceto
quanto ao dia da abertura da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até
as 08h45min (horário oficial de Mato Grosso). ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA
SESSÃO: no dia 25/10/2019 as 09h00min (horário oficial de Mato Grosso), através do
site www.gestao.mt.gov.br - link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br. EDITAL
DISPONIBILIZADO: www.gestao.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições) e
http://www.unemat.br/licitacoes/; duvidas no Telefone: (0**65) 3221-0014.
INFORMAÇÕES: As empresas interessadas deverão providenciar o cadastro no Sistema
de Aquisições Governamentais - SIAG, fone (0**65) 3613-3606. TELEFONE PARA
CONTATO: (0**65) 3221-0014.

Cáceres/MT, 22 de outubro de 2019.
SAMUEL LONGO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UNEMAT

Processo Administrativo: 329209/2019.
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, através do

Pregoeiro designado pela Portaria nº 128/2019 - UNEMAT, no uso de suas atribuições
legais torna público para conhecimento dos interessados, que na Licitação Pública na
Modalidade de Pregão Eletrônico nº 040/2019 - UNEMAT, cujo objeto é Aquisição de
material bibliográfico, de origem nacional, disponíveis no mercado interno, para
atender a demanda do Convênio nº 824074/2015 - Proext 2015, executado pela